
آمریکا باید قدردان 
اقدام مشروع ایران باشد

کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه:

حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه 
و پاســخ ایران دارای ابعاد مختلفی است. در این 
زمینــه و دیگر موارد مربوط به ایــن موضوع و با 
رعایت احتیاط، برخی از جوانب آن را می توان به 

شرح زیر برشمرد:
۱- مهم ترین سؤال این است که چرا ایران خود 
را ناچار از حمله به قلمرو اســرائیل دید. ســردار 
ســلامی، فرمانده ســپاه، گفته است که «تصمیم 
گرفتیم یک معادله جدید بســازیم و آن این است 
که من بعد رژیم صهیونیســتی در هر نقطه ای به 
منافع، دارایی ها، شــخصیت ها و به شهروندان ما 
حمله کند، ما از مبدأ جمهوری اسلامی ایران او را 
مورد تهاجم متقابل قرار خواهیم داد». حمله ای 
که شــد و این اعلام صریح فرمانده ســپاه گویای 
تحولی مهم در راهبرد مقامات ایرانی اســت. به 
ایــن معنی که از این پس ایران خود را مســتقیما 
و بدون واســطه در برابر اسرائیل می بیند. به گفته 
برخی ناظران، در پی حضور مستشــاران ایرانی در 
سوریه در ۲۰۱۱، اسرائیل حدود سه هزار بار دست 
به تجاوزاتی علیه مواضــع ایران و متحدان ایران 
در منطقه زده و ازجمله از دسامبر گذشته با تغییر 
تاکتیک و ارتقای سطح تنش اقدام به ترور حدود 
۱۸ مقام نظامی ایرانی در سوریه کرده  است. اعلام 
سردار ســلامی اکنون  می تواند به این معنی باشد 
که آنچه قبلا «صبر راهبردی» خوانده می شد، کنار 
گذاشــته شده و به هر تجاوز اسرائیل از مبدأ خاک 
ایران پاســخ داده خواهد شــد. پیش از اظهارات 
سردار سلامی، اقدام عملی ایران در پرتاب حدود 
۳۵۰ پهپاد و موشــک تغییر استراتژی را در عمل 
نشــان داده  بود؛ اگرچه در یکی، دو روز گذشــته 
طرف مقابل دســت به تبلیغاتی درباره نتیجه این 
حمله زده اســت؛ اما نفس ایــن حمله به اندازه 
نتیجه آن حائز اهمیت اســت. هنوز روشن نیست 
که آیا هــدف ایران تنها اعلام اســتراتژی جدید و 
اثبات وجود اراده سیاســی در تهران برای حمله 
به خاک اســرائیل از خاک ایران بوده یا واردکردن 

خسارات و تلفات جدی نیز مدنظر بوده است.
۲- حمله ایران می تواند نشــانه نهایی تحول 
مهمی در راهبرد محور مقاومت باشــد که در دو، 
ســه ماه گذشــته وجوهی از آن دیده شده بود. تا 
پیش از این تنهــا اعضای محور مقاومت منشــأ 
اقداماتــی بودنــد که در منطقه علیه اســرائیل و 
آمریکا انجام می شــد و سابقه نداشــته که ایران 
خود مســتقیما دســت به اقدامــی در این زمینه 
زده باشد. کنار ایســتادن گروه های محور مقاومت 
در جریان حمله ایران محســوس بود. قبلا ســید 
حســن نصراالله نیــز تصریح کرده بود که پاســخ 
به تجاوز اســرائیل علیه بخش کنسولی سفارت 
ایران در دمشــق از طرف ایران داده خواهد شــد. 
فعالیت  های حشدالشــعبی عراق نیــز در دو ماه و 
نیم گذشــته رو به کاهش داشته و انصاراالله یمن 
نیــز عمدتا بر دریای ســرخ متمرکز بوده  اســت. 
حزب االله نیز در جریان جنــگ غزه عمدتا متوجه 
عملیات ایذایی بود. در دو هفته گذشته نیز تحولی 
در سطح تحرکات تازه حزب االله دیده نشد. ممکن 
است دست حزب االله با توجه به شرایط اقتصادی 
وخیــم لبنــان و موقعیتش به عنــوان یک حزب 
سیاسی و عضو پارلمان و عضو ائتلاف حاکم لبنان 

خیلی باز نباشد.
۳- تهــران گفته اســت که هدفــش محدود 
نگه داشــتن ســطح درگیری و جلوگیری از تبدیل 
اقدام ایران به یک جنگ گسترده و احتراز از تلفات 
انسانی بوده اســت. اقدامات دیپلماتیک ایران در 
چنــد روز قبــل از حمله و از جمله خــودداری از 
تلاش برای توســل به اصل غافلگیــری حاکی از 
این امر اســت. البته امید است که این امر موجب 
اشتباه محاسبه درباره ظرفیت نظامی ایران یا اراده 
سیاسی نشــده و موجب تقویت گرایش به تجاوز 
بیشتر نشود. به هر حال، ایران گویا کوشش داشته 
تا الگوی حمله بــه پایگاه آمریکایی عین الاســد 
بعد از ترور ســردار ســلیمانی را مبنــای کار قرار 
دهد. اکنون سؤال این است که آیا این تاکتیک کار 
خواهد کــرد یا خیر؛ یعنی آیا اســرائیل هم مانند 
آمریکا در آن قضیه، کار را تمام شده تلقی خواهد 
کرد و دست به واکنشی نخواهد زد یا خیر. البته در 
اینکه شرایط موجود شباهتی به شرایط منتهی به 
عین الاســد ندارد، تردیدی نیست. ماهیت افراطی 
و متعصب نتانیاهو و فشــار ائتــلاف متزلزل او و 
پایگاه اجتماعی اش از یک سو و بن بست اسرائیل 
در غزه و موقعیت بسیار ضعیف نتانیاهو در افکار 
عمومــی داخلی و بین المللی و... از ســوی دیگر 
ازجمله وجوه تمایز این دو شرایط است. به علاوه 
تصور اســرائیل ممکن اســت این باشد که در پی 
حمله ایــران برای اولین بار بهانه ای برای واکنش 
همســنگ یافته است. با این حال، مخالفت جدی 
آمریکا با گسترش جنگ مهم ترین مانعی است که 

می تواند مانع واکنش اسرائیل شود.
و نهایتا سؤال آخر این است که آیا حمله ایران 
تبعــات دیپلماتیک و تحریمی نیز در کوتاه مدت یا 
بلندمدت خواهد داشــت یا خیر و آیا ممکن است 
اســرائیل خودداری از واکنش را به چنین تبعاتی 

مشروط کند؟

ســرمـقـالـه

سؤالاتی درباره 
حمله به اسرائیل

سه شنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۳
۷ شوال ۱۴۴۵
۱۶ آوریل ۲۰۲۴

سال بیست ویکم
شماره ۴۸۱۰

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

فقط کمی عقل و تدبیر!

تصمیم گیری در بحران های بین المللی

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس پیش بینی کرد که کسری بودجه 
امســال به حــدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برســد. او همچنین از واردات دو 
میلیارددلاری بنزین در سال گذشــته خبر داد (حاجی بابایی- ۱۴۰۳/۰۱/۲۵). 
وارداتــی که قرار نبود اتفاق بیفتــد و به گفته او انتظار صــادرات بنزین هم 
می رفت؛ چنان که برای ســال ۱۴۰۱ حدود ۹ میلیــارد دلار از محل صدور این 
محصول پیش بینی شده بود؛ اما افزایش مصرف از ۸۴ به ۱۲۰ میلیون لیتر در 
روز، این محاســبات را برهم زد؛ اما جالب آن است که یارانه های پرداختی از 
محل مابه التفاوت افزایش قیمت بنزین از ۴۵ هزار تومان در سال ۹۸ به ۴۰۰ 

هزار تومان در حال حاضر رسیده است؛ یعنی ۹ برابر شده است!
این اظهارات رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تنها نمای کوچکی 
از بحــران حاکم بر اقتصاد کشــور را به تصویر می کشــد: «نیاز و عطش بالا 
بــرای بهره برداری از منابع در عین کاهش شــدید این منابــع»، بحران منابع 
آبی و زیســت محیطی، ورشکستگی صندوق های بازنشســتگی و نابرابری و 
شــکاف های عمیق درآمدی و... نماهای دیگر این وضعیت ناگوار اقتصادی- 
اجتماعی است که اصلاحات ســاختاری را به نیاز حیاتی برای ماندگاری این 
کشور و سرزمین تبدیل می کند. اصلاحاتی که بیش و پیش از هر چیز نیازمند 
ثبات و آرامش مبتنی بر حقوق شــهروندان اســت. اینکــه در فردای پس از 
هــر درگیری و تنش تحمیلی، که در تاریخ هر کشــور و ملتی گاهی به امری 
گریزناپذیر تبدیل می شــود، عقل و تدبیر بــه کار افتد و با پذیرش تنوع و تکثر 
و گفت وگو و سیاســت ورزی و کاهش تنش هــا و نزاع ها، امکان تحقق هدف 
اصلی هر نظام حکمرانی که رفاه و ســلامت شــهروندان است، فراهم آید. 
(«انســان ها در زمان ورود به جامعه، برابری، آزادی و قدرت اجرائی را که در 
وضعیت طبیعی از آنها برخوردار بوده اند، در اختیار جامعه قرار می دهند تا 
قانون گــذار آنها را برای صلاح جامعه به کار گیرد، این قدرت موظف اســت 
تــا جان و مال و آزادی آنها را با رفع نواقص طبیعی از نظر دشــواری و عدم 

قطعیت تأمین کند» -جان لاک - رساله ای درباره حکومت).

امــا این امر در لحظه اتفاق نمی افتد و نیازمند کار و تلاش و دانش و هنر 
بسیار و در طول سال ها و دهه هاست. اگر جنگ و منازعه لحظه و روز و ماهی 
را در بــر می گیرد، آنچه منطق وجودی هر جامعه ای اســت، صلح و ثبات و 
امنیت اســت؛ چراکه بدون این امر نه بقا و دوام کشورها ممکن می شود و نه 

توسعه و رشد و بالندگی ملت ها.
کشورمان شــاید به واســطه قرارگرفتن در جغرافیای خاورمیانه همواره 
در دایره تنش و درگیری زیســته و کار توســعه و پیشــرفت در آن با ســختی 
توان فرســا همراه بوده اســت. منطقه ای مملو از نفــت و گاز و پول و ثروت! 
منطقــه ای که به لحــاظ فرهنگی و تاریخی، زادگاه تمدن بشــری و باورها و 
آیین هــا و ادیان ابراهیمی بوده و گــذرگاه عبور و مرور و ارتباطات و تعاملات 

و تبادلات جهانی!
حفظ امنیت ملی و مصــون و محفوظ ماندن از تهدیدات خارجی در این 
منطقه شــاید بیــش از هر نقطه دیگری در جهان علاوه بــر امنیت نظامی و 
توانایی های تهاجمی و دفاعی مسلحانه، نیازمند امنیت سیاسی و اجتماعی 

و اقتصادی است.
در ســال های اخیر مؤلفه آخر یعنی «امنیت اقتصادی» در جهان اهمیت 
بســیاری یافته؛ امری که در کشــورمان با وجود شــعارهای بسیار و تأکیدات 
زبانی، کمتــر مورد توجه قرار گرفته و عمدتا در ذیــل گونه های دیگر امنیت 

معنا و اولویت بندی شده است. این در حالی است که هرچه می گذرد، نقش 
این مؤلفه در ثبات داخلی و انســجام اجتماعی و برتری نظامی بیشتر نمایان 
می شود. چنان که گسترش فقر، کاهش ارزش پول ملی، نرخ تورم و بی کاری 
بالا، ســرمایه گذاری پایین و خروج ســرمایه و بازار ســیاه ارز و... مســتقیم و 
غیرمســتقیم امنیت ملی کشورها را با مخاطرات جدی مواجه کرده و امکان 

سیطره قدرت های خارجی را بر حیات آنها فراهم می آورد.
در کشــورمان یکی از موانع مهم توســعه یافتگی «بی ثباتی»هایی است 
کــه از منظر سیاســی به ویژه سیاســت خارجی بــه فضای اقتصــادی وارد 
شــده و با ایجــاد نااطمینانی و غلبه عوامل برنامه ریزی نشــده؛ مانند تنش و 
تحریم های خارجی، چرخه ای از کاهش شــدید درآمدهای نفتی و غیرنفتی، 
کاهش دسترســی بــه منابع ارزی و افزایش شــدید نــرخ آن، محدودیت ها 
و ممنوعیت هــای تجــاری و ناترازی دخــل و خرج و تــورم و... را ایجاد و با 
کاهش اعتماد و ســرمایه اجتماعی عملا توســعه را بــه امری ممتنع تبدیل 
و بــه ابعاد محــدود نظامی و امنیتی فرو می کاهد. اکنــون با آغاز دور جدید 
درگیری های منطقــه ای با ابعاد جهانی و افزایش نگرانی ها از خارج شــدن 
آن از کنترل، لازم اســت به دکترین امنیت ملی کشــور نگاه دقیق تری شود و 
توســعه در ابعاد مختلف آن به ویژه بعــد «اقتصادی» مرکز توجه قرار گیرد. 
با تورم ۴۰ درصدی و رشد ســه، چهار  درصدی و ناترازی های بزرگ تجاری و 
فرار عظیم ســرمایه های مادی و فکری و افزایش فســاد و قاچاق و گسترش 
فقر و نابرابری و... و ملتی حســرت به دل، کمتر می توان به توسعه اندیشید. 
«وقتی می شنوم مردم ایران خودشان را با کشورهای منطقه مقایسه می کنند، 
عزا می گیرم. در گذشــته مردم ایران خودشــان را با اروپا مقایسه می کردند. 
نه (حداقل) خودشــان را با ژاپن و کره جنوبی مقایسه می کردند. حالا مردم 
ایران خودشان را با کشــورهایی که هیچ نداشتند، مقایسه می کنند؛ اما ایران 
همچنان این اســتعداد را دارد که قدرت اول منطقه باشد، فقط کمی عقل و 

تدبیر می خواهد (اسحاق جهانگیری- سالنامه نوروز ۱۴۰۳ اعتماد).

هر واحد سیاسی تحت شــرایط و مقتضیات گوناگونی با محدودیت هایی 
در فراینــد تصمیم گیری مواجه اســت. این عوامل داخلی یــا بیرونی مانع از 
اتخــاذ تصمیمــات شــتاب زده و هیجانی برای سیســتم می شــود و در بین 
انواع مدل هــای گوناگون تصمیم گیری، مانند مــدل عقلایی، رضایت بخش، 
فزاینــده، بینش فوق العاده و... ســعی می شــود مدل مختلط کــه در واقع 
عصاره ای از مدل های موجود است، جایگزین بقیه مدل ها شود. در این مدل، 
تصمیم گیرنــدگان به طور هم زمان جنبه ها و دیدگاه هــای خرد و کلان را در 
سیاســت گذاری مورد توجه قرار می دهند یعنی تصمیم گیرندگان تحت تأثیر 
امکانات موجود کوشــش می کنند ضمن آنکه برای اتخاذ اســتراتژی معین 
تمامــی جوانب را در نظر بگیرند، در همان حال توجــه خویش را بر پاره ای 
مســائل و جنبه های سیاســت خارجی نیز معطوف می کنند، در واقع ممکن 
اســت با توجه به امکانات موجــود در مقاطع و تحت شــرایط و مقتضیات 

گوناگون، تصمیم گیرندگان حوزه بررسی خویش را محدود یا وسیع کنند.
فشــار بر سیســتم مبنی بر انتقام متقابل و اتخاذ رویکردی سخت، گاهی 
وقت ها اوضاع را به هم ریخته می کند. خواسته یا نخواسته تقابل مستقیم بین 

جمهوری اســلامی ایران و رژیم غاصب صهیونیســتی صورت گرفته است. 
مهار بحران و استراتژی بازدارندگی صحنه ای است که در عرصه دیپلماسی 
به دســت می آید و اکنون زمان برای بازی دیپلماتیک گســترده شــده است؛ 
رژیم صهیونیســتی یــک ضربه زده و یــک ضربه کاری در بیــخ گوش خود 
دریافت کرده اســت، البته شــکی در آن نیســت که این رژیم باید متنبه شود 
که زدن کنســولگری و ســفارتخانه و... بدون پاســخ نخواهد ماند، اما میزان 
ضربه دوم باید عمل بازدارندگی را برای سیستم ایجاد کند. در جنگ اوکراین 
ملاحظه می کنید ایالات متحده آمریکا دوشــادوش متحدان اروپایی خود به 

صورت غیرمســتقیم جنگ را هدایت می کند، زیرا ورود مســتقیم به جنگ با 
روس ها خسارت محض برای هر دو طرف است، بنابراین سیاست بازدارندگی 
حکم می کند در عین حال که روس ها باید مهار شــوند، از طرف دیگر ســعی 
می شــود شــعله های ویرانگر جنگ، بین دو قدرت بین المللی زبانه نکشد و 
دامن گیر نشــود. اســرائیل اکنون در دام جنگ غزه گرفتار شــده است، تقریبا 
هیــچ دوره ای از موجودیت ایــن رژیم غاصب در برابر افــکار عمومی تا این 
میزان متزلزل نبوده و به این شــدت در جهان در حال منزوی و منفور شــدن 
نبوده است و برای جستن از چنین گردابی که در آن فرو رفته، نیاز به بلبشوی 
جدیــدی در صحنه بین المللی دارد تا مهره های بازی را در شــطرنج باخت 
به نفع خویش دگرگون کند و ســپس شروع به مظلوم نمایی کند، پس بازی 
جمهوری اسلامی باید سنجیده و خردورزانه باشد. تهاجم موشک های کروز 

و پهپادهای شلیک کشــده به اســرائیل هم ترس و هم خشم این 
رژیم را زیاد کرده است. فراموش نکنیم آمریکا نسبت به اسرائیل 
تعهــد ایدئولوژیک دارد تا از هســتی و کیان ایــن رژیم جنایتکار، 

همیشه و در هر زمانی حمایت کند.

  

درازمــدت  و  تغییرناپذیــر  اســتراتژی 
صهیونیست ها که شــاید در طول تاریخ ادامه 
داشــته و از آن همــواره بهره کافــی برده اند، 
مظلوم نمایــی و تظاهــر بــه قربانی شــدن و 
قرارداشــتن تحت ســتم دیگران است و با این 
استراتژی در مجامع مختلف به اجرای طرح ها 

و نقشه های خود می پردازند.
با همین اســتراتژی درحالی که همواره به 
توطئــه علیه دیگران می پردازنــد، با در اختیار 
گرفتن بنگاه های بزرگ سخن پراکنی و فرهنگی 
بــه القــای فرهنگ های منحــط و ویران کننده 
بــه دیگــران می پردازند و بــا در اختیار گرفتن 
بنگاه هــای مالــی تعیین کننده، سیاســت های 

اقتصادی کشورها را به انحطاط می کشانند.
غصب فلســطین در ۷۰ سال قبل و کشتار و 
آواره کردن فلســطینی ها با همین سلاح یعنی 
مظلوم نمایــی اتفاق افتاد و اینــک در طول ۷۰ 
ســال همواره خود را ملتی معرفی کرده اند که 
دیگران در پی نابودی آنها هســتند، در حالی که 
خــود به نابودی دیگران کمر بســته اند و دور از 
اندیشــه نیســت که مقصد نهایی آنها نابودی 
اروپایی باشــد که اذعان دارند در طول تاریخ از 
ســوی آنها مورد ســتم قرار گرفته اند و آخرین 
آن را هــم اقدامات آلمان نازی برمی شــمر ند. 
در جنگ هــای ۱۹۵۶ و ۱۹۷۳ همــواره خود را 
در معرض نابودشدن نشان داده اند درحالی که 
به بزرگ ترین زرادخانه های جهان تبدیل شــده 
و حســب اطلاعــات افشاشــده صدها کلاهک 
هســته ای دارند که برای نابودی جهان کفایت 
می کنــد. در عین حال همــواره تظاهر می کنند 
که دیگران می خواهند آنها را نابود کنند. به یاد 
دارم در دوران ریاست جمهوری احمدی نژاد در 
کشور خودمان چه اتفاقی افتاد و صهیونیست ها 
چــه سوءاســتفاده هایی کردنــد. در آن زمــان 
به خاطر جنایت های صهیونیســت ها، در همه 
کشــورها تظاهرات علیه جنایــت آنها صورت 
می گرفــت و آنهــا در معرض محکوم شــدن 

جهانــی قــرار داشــتند. ناگهان در 
آن معرکــه احمدی نــژاد به عنوان 
رئیس جمهــوری ایــران موضــوع 

هولوکاست را زیر سؤال برد. 

یـادداشـت

دام صهیونیسم

۲

ادامـه در 
صفحه

۵
ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

نگاه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    رئیس سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرد: جلوگیری از تعطیلی  ۵۴۸ واحد تولیدی    گفت وگو با واهیک هارتونیان به بهانه نمایش آثارش در «NGallery» پاریس

ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشیدشب خوف در تل آویو

سرلشکر باقری:  اگر رژیم صهیونیستی اقدامی علیه ایران  انجام دهد، عملیات بزرگ تری انجام خواهد شد
امیرعبداللهیان:  در پیامی به کاخ سفید اعلام کردیم عملیات ما محدود است

سپاه پاسداران:  رژیم صهیونیستی  با ده ها  پهپاد و موشک تنبیه شد

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس تشریح کرد

«شرق» ادامه واکنش ها به حمله ایران را بررسی می کند

معاون عملیاتی شرکت تپسی در گفت وگو با «شرق» :

بررسی حقوقی مشکلات حوزه خانواده و طلاق

یادداشتی از محمدهادی جعفرپور

ابعاد تازه  از  لایحه
 تعطیلی پنجشنبه ها

استقلال یا پرسپولیس؛ 
کدام یک قهرمان می شود؟

حذف غیر قانونی سهمیه بنزین 
خودروهای آنلاین

همچنان داغ!

رهایی از پیچیدگی های 
خانوادگی

برای سربازان میهن، مرزبانان شهید

۳

۹

۸

۴

۱۲

۲

حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

کیکاوس پورایوبی

سیدمصطفی هاشمی طبا

کوروش احمدی
دیپلمات پیشین

بیماران رنج مضاعف 
پرونده  ویژه «شرق» درباره گرفتاری مراجعان برخی   بیمارستان های دولتی 

در همین زمینه: گزارش «شرق» از شرایط کاری پرستارها و کمبود پرسنل پرستاری  

گفت و گو با یک روان شناس درباره مواجهه کودکان با اخبار و اتفاقات ناگوار

صلاح نیست که شرایط کشور  را 
نابسامان نشان دهیم

به کودکان دروغ نگوییم

رنج پرستاران و پزشکان جوان به ویژه در بیمارستان های 
دولتی کم نیست. اخبار پیوسته خودکشی پزشکان مؤید 
همین ماجراست. همچنین بدرفتاری برخی از همراهان 
بیمــاران با کادر درمان که انکارناپذیر اســت؛ اما در این 
سوی میز پزشکان و پرستاران، رنج بیماران در مواجهه 
با برخی کادر درمان باز هم به ویژه در بیمارســتان های 
دولتی خود مثنــوی هفتاد من کاغذ اســت. بیماران و 
همراهان آنها که رنج و دردشــان را به دوش کشیده اند 
و از روستاها و شهرهای دور و نزدیک به امید درمان به 
تهران یا دیگر کلان شهرها خودشان را رسانده اند؛ مواجه 
می  شوند با به ســر دویدن و نرسیدن و بوروکراسی های 
پیچیــده اداری و البته کمبود امکانات بیمارســتانی و 

تخت های بســتری. «میم» یکی از کســانی اســت که 
به تازگی این تجربه را از ســر گذرانده است و به «شرق» 
می گوید: «وقــت، کرامت بیمار و حتــی گاهی حال او 
در بیمارســتان های دولتی هیچ است. چند وقت پیش، 
ساعت هشت صبح با نامه فوق تخصص جراحی قلب، 
پدرم را به بیمارستان (...) بردم تا برای جراحی بستری 
شــوند. گفتند ۳۰ تا ۴۵ دقیقه منتظر بمانید تا مســئول 
پذیرش بیایــد. حدود ۱۵ بیمار قلبی با همراهان شــان 
پشــت در بخش جراحی که یک راهروی نسبتا کوچک 
بود، منتظر بودند. شــش، هفت صندلی بیشــتر نبود و 
همه بیمارانی که با نامه فوری پزشــک برای بستری به 

آنجا آمده بودند، بدحال ایستاده بودند. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۶ بخوانید 
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 بررسی شرایط کشور پس از  پاسخ «وعده صادق»  در گفت  وگو با علی مطهری


